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Helsinki 1963. Valtioneuvoston kirjapaino

Suomen Pankin toiminta

Taloudellinen kehitys vuoden 1962 aikana

Vuoden 1962 aikana taloudelliselle kehi
tykselle oli leimaa antavana piirteenä koko
naistuotannon  ̂kasvuvauhdin hidastuminen. 
Tähän vaikuttivat eräillä aloilla jo työvoi
man rajoitettu tarjonta ja pääomakapasitee
tin täyskäyttöisyys, minkä lisäksi erityisesti 
puutavaran .ia paperiteollisuustuotteiden me- 
liftlrTrivaikeudet>livat johtamassa metsäteolli- 
suu3entuotannon supistumiseen. Vienti
kysynnän heikentyminen ja osittain myös 
maatalouden kato vaikuttivat vielä selvem
min kokonaistuotantoon kolmannella vuosi
neljänneksellä, ja vuoden lopulla tuotanto 
oli n. 1.5 % korkeammalla tasolla kuin vuotta 
aikaisemmin. Kokonaisuudessaan kansantuot
teen volyymi kuitenkin kohosi vuonna 1962 
noin 3 % edellisestä vuodesta. Keskimää
räistä suurempi oli nousu palveluelinkei
noissa, erityisesti kaupan piirissä. Kadon 
johdosta maataloustuotannon volyymi aleni 
lähes 7 %.

TYÄPwYfiH1PT," p «äilyi miltei vuoden lo
pulle saakka hyvänä. Työttömien osuus koko 
työvoimasta oli samalla alhaisella tasolla 
kuin kahtena edellisenä vuonna ja vaihteli
1 ja 2 %: n välillä. Useissa elinkeinoissa tuo
tannon kasvun hidastuminen merkitsikin 
vain työvoiman kysynnän palautumista nor
maaliksi. Vasta vuoden viimeisinä kuukau
sina työllisyystilanteessa ilmeni heikenty
mistä. Työvoiman määrä metsätöissä oli 
marras—joulukuussa noin 15 000 henkeä pie
nempi kuin vuotta aikaisemmin. Metsätalou
desta samoin Imin myös osaksi talonraken
nustoiminnasta vapautunutta työvoimaa voi
tiin riittävässä määrin sijoittaa valtion ja 
kuntien normaaleihin rakennustöihin, niin 
että varsinaista työttömyyttä ei vuoden 1962 
lopullakaan sanottavasti ilmennyt.

Väestön keskimääräiset tulot jatkoivat yhä 
nousuaan. Lisääntynyt kysyntä kohdistui, 
paitsi investointitavaroihin, erityisesti kulu
tushyödykkeisiin, joiden kysynnän nousu oli 
koko vuoden suurempi kuin niiden tuotan
non kasvu. Kiinteistä investoinneista asuin- 
rakennustuotanto, joka jo vuonna 1961 oli 
poikkeuksellisen korkea, kasvoi edelleen lie
västi. Sen sijaan muu rakentaminen supis
tui siinä määrin, että kokonaisuudessaan 
talonrakennustuotanto oli vain hieman kor
keampi kuin vuonna 1961. Sijoitukset ko
neisiin ja laitteisiin olivat vielä vuoden alku
puoliskolla suuremmat kuin edellisenä vuon
na, minkä jälkeen aktiviteetti tässäkin suh
teessa selvästi tasaantui.

Kysvntäpaine „ j kd«gsä— kohonneiden tuo-
j i  n aua.v.irl n n t i l  nn ^ i l t o 

jen kanssa johti jo vuoden 1961 lopulla 
kotimaisen hintatason järkkymiseen. Kulu
tushyödykkeiden hintojen nousu oli- voimak
kaimmillaan vuoden 1962 alkupuoliskolla, 
minkä jälkeen hintojen nousu hieman ta
saantui. Kuluttajan hintaindeksi kohosi vuo
den aikana 6.3 % eli jokseenkin saman ver
ran kuin kolmena edellisenä vuonna yh
teensä. Tukkuhintojen nousu oli tuntuvasti 
lievempi eli 1.8 %.

Ostokyvyn lisäyksestä aiheutunut ja hyö
dykkeiden tarjontaa suurempi kysyntä pur
kautui paitsi hintojen nousuna myös tuon
nin lisääntymisenä. Tuonnin arvo kasvoikin 
6.5 % edellisestä vuodesta. Kasvu oli varsin 
voimakasta vuoden alkupuoliskolla, mutta 
hidastui vuoden loppua kohden. Viennin 
arvo puolestaan muodostui vain 4.7 % suu
remmaksi kuin edellisenä vuonna. Metalli- 
teollisuustuotteiden osuus viennistä lisääntyi 
tuntuvasti, kun sen sijaan pyöreän puuta
varan vienti aleni noin kolmanneksen ja 
sahatavaran vajaat 10 %. Lähinnä paperi-
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teollisuustuotteiden hintojen laskun vuoksi 
keskimääräiset vientihinnat alenivat noin
2 % tuontihintojen pysyessä melkein muut
tumattomina. Seurauksena oli ulkomaan
kauppamme vaihtosuhteen heikkeneminen. 
Kauppataseen vajaus kohosi lähes 40 mrd 
vmk:aan eli 8 mrd vmk suuremmaksi kuin 
vuonna 1961. Kun tavaranvaihtoon kuulu
mattomat vaihtotaseen erät osoittivat yli 13 
mrd vmk:n ylijäämää, jäi koko vaihtotaseen 
vajaukseksi 27 mrd vmk. Suurin osa tästä 
vajauksesta peitettiin pitkä- ja lyhytaikaisin 
ulkomaisin luotoin, minkä johdosta Suomen 
Pankin kulta- ja valuuttavaranto ei kerto
musvuoden aikana supistunut enempää kuin 
5.7 mrd vmk.

Suomen Pankin rahapolitiikka

Hintatason nousun ja maksutaseen h n on on
tumisen ehkäisemiseksi Suomen Pankki pyrki 
vuoden alkupuoliskolla hillitsemään koko
naiskysynnän paisumista. ' Toimenpiteet Koh
distuivat, kuten edellisenäkin vuonna, lä
hinnä rahalaitosten luotonannon kasvun 
dastamiseen ja niiden maksuvalmiuden vllär
pitämiseen.'.... ......  ...... ....

1 Vähentääkseen liikaa luotonkysyntää ja 
torjuakseen talletusliikkeen heikkenemistä 
pankki päätti maaliskuussa ryhtyä korko
kannan yleiseen korottamiseen 1, prosentti- 
yksiköllä. Maaliskuun 29 päivänä eduskun- 
nan pankkivaltuusmiehet johtokunnan esi
tyksestä korottivat tässä tarkoituksessa pan
kin diskont.tokorot, . 6—7 ]A % :st_a 7—gTffa 
%:iin sekä samalla rediskonttausten perus
koron 6 3/, % : sta 8 %TTm! Knrien Tiuin ra- 
haläitoksetHraitenFaan omat ehtineet sopeut
taa otto- ja antolainauskorkonsa keskuspan
kin uuteen korkotasoon, pankkivaltuusmiehet 
ottivat suurimpien eduskuntaryhmien vaati
muksesta asian uudelleen käsiteltäväksi. Kun 
huhtikuun 13 päivänä nimitetty enemmistö- 
hallitus, jonka ohjelmaan kuului hintatason 
ja taloudellisen tasapainon vakauttaminen, 
oli ilmoittanut ryhtyvänsä toimenpiteisiin 
valtion luotonkysynnän rajoittamiseksi ja 
luottomarkkinoitten tasapainottamiseksi, pank
kivaltuusmiehet. katsoivat aiheelliseksi pa-_ 
lauttaa Suomen Pankin diskonttokorot ai^ 
kaisemmälle tasolle. Pankkivaltuusmiehet 
paattivatkin huhtikuun 27 päivänä alentaa 
diskonttokoron alarajan 6%:ksi ja ylärajan

7^ % :k si. Samalla alennettiin rediskont
tausten peruskorko 7 %:ksi. Korkokysymystä 
on käsitelty s. 14—15.,

Rediskonttaavien rahalaitosten keskuspank- 
kiluoton rajoittamiseksi Suomen Pankin joh
tokunta maaliskuun 29 päivänä korotti redis- 
konttauksista perittävää lisäkorkoa poista
malla lisäkorosta vapaan limiitin. joka oli 
ollut oÖ~% rahalaitoksen omista varoista. 
Tämä merkitsi lisäkoron kasvua 3/4 pro
senttiyksiköllä. Samalla määrättiin, että Iisä- 
korko, joka aikaisemmin oli laskettu raha- 
laitoksen knkonaisvelan Imu kausikpskim yiräti 
no.iaflar~oli laskettava päivittäisen kokon ai s- 
velan jjg ru «tuella Lisäkoron enimmäissuu
ruus; pysytettiin kertomusvuonna edelleenkin 
4 %: na.

Suomen Pankki salli edelleenkin rediskont
taavien rahalaitosten ylläpitää _antolainaiis- 
korkojen porrastusta määräämissään rajoissa. 
Siten reäiskonttaava rahalaitos sai soveltaa 
yli 7 %: n mutta enintään 8 %: n korkoa 
luottomäärään, joka tammi—maaliskuussa oli 
enintään 20 % rahalaitoksen koko luotonan
nosta yleisölle vuoden 1960 lopussa ja huhti
kuusta lukien enintään 20 % rahalaitoksen 
koko luotonannosta yleisölle edellisen kuu
kauden lopussa. Korkojen porrastamisen 
edellytyksenä oli että rahalaitoksen punnittu
keskimääräinen antolainauskorko_ei ylitä
7% : a~ Huhtikuun aikana, jolloin Suomen 
Pankki sovelsi ylempänä mainittuja korkeam
pia korkoja, rahalaitosten sallittiin kyseiseen 
luottomäärään soveltaa yli 8 %: n mutta 
enintään 9 %: n korkoa, edellyttäen että nii
den keskimääräinen punnittu antolainaus- 
korko oli enintään 8 %. Kun korkokanta 
huhtikuun lopussa alennettiin aikaisemmalle 
tasolle, pankki määräsi, että rahalaitosten on 
alennettava punnittu keskimääräinen anto
lainauskorkonsa vastaavasti heinäkuun lop
puun mennessä. Kertomusvuoden lopussa 
oli rediskonttaavien rahalaitosten yli 7 %: n 
korolla antamien luottojen yhteismäärä 53.6 
mrd vmk.

Koska edellä mainitut toimenpiteet vaikut
tivat välittömästi vain rediskonttaavien ra
halaitosten, so. liikepankkien ja Osuuskasso
jen Keskus Oy:n, luotonantopolitiikkaan ja 
ottolainaus lisääntyi vielä ripeästi, Suomen 
Pankki ryhtyi maaliskuussa neuvotteluihin 
edellisenä vuonna solmitun kaikkia rahalai
toksia koskevan kassavarantosopimuksen jat
kamisesta. Uusi "sopimus teiniinkin nuhti-
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kuussa ja se merkitsi asiallisesti entisen sopi- 
muksen jatkamista vuodeksi eteenpäin- (ks. 
s. I5JT ""
^Kesäkuukausina ottolainauksen kehitys 
kaikissa rahalaitoksissa osoitti jo huomatta
vaa heikentymistä, kun taas antolainaus yhä 
nousi. Tämä kasvatti nopeasti rediskont- 
tauksia, jotka olivat korkeimmillaan, heinä
kuussa, yli 55 mrd vmk. Ja kuitenkin liike
pankit samanaikaisesti olivat käyttäneet run
saasti myös lyhytaikaista ulkomaista luot
toa. Liiallisen luotonannon ollessa jatkuvasti 
vaarana taloudelliselle tasapainolle, Suomen 
Pankki katsoi aiheelliseksi rajoittaa redis
konttausten sallittua suuruutta, jotta raHäT 
laitokset, jiuiialOiilknnniln' karsisivat vä
hempiarvoisia,. luotonpyyntöjä. Johtokunta 
paattikin syyskuun 1 päivästä lukien re- 
diskontata rahalaitosten vekseleitä eninfäan 
määHnTloka on 24ÖS& '-a,s.i an r>m n is o», raha
laitoksen omista varoista edellisen kalenteri
kuukauden lopussa. Näin laskettua enim
mäismäärää on kuitenkin kuukausittain tar
kistettava siten, että sitä lisätään puolella 
siitä summasta, millä yleisön varsinaiset tal
letukset asianomaisessa rahalaitoksessa vä
henevät, tai vastaavasti vähennetään puolella 
siitä summasta, millä nämä talletukset lisään
tyvät.

Rediskonttauskatto tehtiin riippuvaksi myös 
rahalaitosten ulkomaisilta pankeilta ottamista 
valuuttatäTTetuksIsta, joiden määrää johto- _ 
kunta ~T5~ muutenkin oli ryhtynyt rajoitta
maan. Ulkomaisten lyhytaikaisten luottojen 
rajoittamiseen liittyy myös pankin loka
kuussa tekemä päätös, jonka mukaan eräiden 
tärkeimpien kestokulutustavaroiden l u oTT- 
nissa ei enää sallita tavaraluoton ottamista 
vaan tavarat on mäkseftavaennen tullausta. 
Marraskuussa tämän kiellon alaa vielä laa
jennettiin (ks. tarkemmin s. 8).

Näillä toimenpiteillä Suomen Pankki vuo
den loppukuukausina pyrki vaikuttamaan 
tiukentavasti niihin normeihin, joita redis- 
konttaavat rahalaitokset sovelsivat luoton
annossaan, ja välillisesti rajoittamaan tuon
nin paisumista. Kun toisaalta suhdanne- 
kehityksen huononemisesta oli selviä merk
kejä, pankki katsoi tarpeelliseksi jo asteit- 
tain keventää rahoitusm^dollisumiksialjiiilTa 
elinkeinoaloilla. JÖtka olivat tuotannon ja 
työllisyyden ylläpitämisen kannalta tärkeitä. 
Sadon epäonnistumisen JöhdöstäTTuotontärve 
oli erityisesti kasvanut maataloudessa ja sitä

rahoittavissa rahalaitoksissa, minkä vuoksi 
pankin toimesta järjestettiin joukko p.rit.vis- 
luotto.ia lähinnä vilia-. ia la.rmoiteka.uppaan. 
Niin ikään pankki kevensi säästöpankki- ja 
osuuskassaiäriestöien rahoitustilannetta osta-" 
maila näiden keskusrahalaitoksilta määrä
ajaksi ohljpao^™tnM Edelleen, kun talletusten 
kertyminen syksyllä olennaisesti hidastui ja 
kun monet rahalaitokset eivät riittävän no
peasti kyenneet mukauttamaan antolainaus
taan heikentyneeseen ottolainaukseensa, Suo
men Pankki vapautti kaikki rahalaitokset 
kassavarantosopimuksesta ia palautti kassa-. 
varantotileille kertyneet varat, yhteismää
rältään 5 494 milj. vmk, kokonaisuudessaan 
rahalaitoksille marraskuun 20 päivänä.

Rahalaitosten antolainaus yleisölle lisään
tyi vuoden aikana kaikkiaan 75.8 mrd vmk, 
mitä vuonna 1961 vastasi 110.3 mrd vmk. 
Rahalaitosten ottolainaus yleisöltä taas kas- 
voi 52.2 mrd vmk vastaavan lisäyksen edelli
senä vuonna oltua 90.6 mrd vmk. Anto
lainauksen kasvu oli siten 69 % ja ottolai
nauksen vain 58 % vuoden 1961 kasvun 
määrästä. Merkille pantavaa on, että liike
pankkien antolainauksen lisäys oli 43 % pie
nempi kuin edellisenä vuonna, kun taas 
säästöpankkien kohdalla vastaava luku oli 
25 % ja osuuskassojen 36 %.

Muista pankin rahapoliittisista toimenpi
teistä on mainittava rahalaitosten kanssa, 
tehdyt obligaatioiden .termiinikaupat. Näitä 
suoritettiin vuoden alkupuoliskolla entiseen 
tapaan valtion kassaobligaatioilla. Valtion 
v:n 1959 kassaobligaatiolainan eräännyttyä 
kesäkuun 15 päivänä termiinikauppoja on hie
man muutetuin ehdoin jatkettu valtion kesä
kuun 28 päivänä liikkeeseen laskeman 3 000 
milj. vmk:n määräisen ensimmäisen 8% :n  
rahalaitoslainan obligaatioilla. Jo edellä mai
nittujen, pitempiaikaisten termiinikauppojen 
kohteina on ollut muitakin obligaatioita. 
Pankki jatkoi kertomusvuoden aikana yksi
tyisten asiakkaittensa-- luotto j c-u—siirtämistä 
muille rahalaitoksille- Vuoden päättyessä 
pankilla ei enää ollut ensinkään pysyviä 
luottoasiakkaita, vaan vekselisalkku, määräl
tään 3 355 milj. vmk, koostui eräistä määrä
aikaisista erityisluotoista.

Vuoden aikana pankki jatkoi osallistumis
taan vientiluotto- .ia vientitakuujärjestelmän 
suunnitteluun. Toimenpiteet johtivat "siihen, 
että syyskuun 14 päivänä annettiin vienti
takuulaki (479/62), jolla perustettiin eri
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tyinen Vi entitakuulaitos. Tähän liittyen pää
tettiin suorittaa Vientiluotto Oy:n uudelleen
järjestely seuraavan' vuoden puolella. Pan
kin aloitteesta käytiin kertomusvuonna neu
votteluja rahoitusyhtiön perustamisesta tyy
dyttämään pienen ja keskisuuren teollisuu
den rahoitustarvetta ja ulkomaisen lainan 
hankkimisesta tälle teollisuudelle. Neuvot
telujen tuloksena ryhdyttiin toimenpiteisiin 
Teollistamisrahasto Ov:n uudelleeniäriestä-- 
miseksi (ks. s. 16—17). Pankin aloitteesta 
ryhdyttiin vuoden alussa niin ikään neuvot
teluihin Maailmanpankin kanssa pitkäaikaisen 
luoton saamiseksi voimalaitosinvestointeihin. 
Neuvottelut johtivat siihen, että Maailman
pankki myönsi Mortgage Bank of Finland 
Oy:lie 25 milj. USA:n dollarin suuruisen 
lainan ehdotettuun tarkoitukseen (ks. s. 16).

Suomen Pankki oli joulukuussa 1959 esit
tänyt valtioneuvostolle sellaisen lainsäädän
nön aikaansaamista. .jjolkr-vattio--voisi vjIyoä~ 
ja säädellä osamaksukaupan rahoituksen eh- 
tjsjjäl Joulukuun 21 päivänä annettiinkin 
laki luottnehdoista viih i t.t.äi sm aksukaupasga 
(622/62), jolla valtioneuvosto sai valtuudet 
ryhtyä Suomen Pankin johtokunnan esityk
sestä tai sitä kuultuaan tällaiseen säätelyyn. 
Johtokunta ei kertomusvuonna tehnyt esi
tystä valtuuksien käyttämisestä.

Y almisteluia, rjahammdisluksea..toimeenpâ
nejxuseksi vuoden 1963 alusta jatkettiin. 
Eduskunnan hyväksyttyä asianomaiset hal
lituksen esitykset uusi rahalaki sekä laki 
rahalain voimaansaattamisesta annettiin maa
liskuun 30 päivänä ja ne tulivat voimaan 
tammikuun 1 päivänä 1963. Pankkivaltuus
miesten hyväksymät uusien setelien selitel- 
mät julkaistiin asetuskokoelmassa toukokuun 
24 päivänä (ks. s. 15—16). Uusia seteleitä 
painettiin Suomen Pankin setelipainossa ker
tomusvuoden aikana yhteensä 72.3 milj. kpl 
eli 936.6 milj. uuden markan arvosta. Kun 
niitä vanhan markan määräisiä seteleitä, 
jotka olivat käytössä olevaa mallia, oli ker
tomusvuoden lopussa liikkeessä 48.6 milj. 
kpl eli 77.0 mrd vanhan markan arvosta, 
ylitti uusien setelien valmistettu määrä vuo
den lopussa siten 49% :11a vanhojen setelien 
lukumäärän ja 22% :11a niiden arvon. Jotta 
uudet setelit saataisiin heti vuoden 1963 
alussa nopeasti liikkeeseen, pankki sopi eri 
rahalaitosryhmien kanssa erityisjärjestelyistä, 
joiden avulla uusia seteleitä jo kertomus
vuoden lopulla toimitettiin rahalaitoksille eri

puolille maata. Rahanuudistuksen tarkoituk
sen ja teknillisen suoritustavan ymmärrettä
väksi tekemiseksi pankki toimeenpani yh
dessä valtiovarainministeriön kanssa vuoden 
jälkipuoliskolla laajan tiedotus- ja valistus- 
kampanjan.

Kun uusi rahalaki edellytti Suomen Pan
kin ohjesäännön eräiden säännösten kumoa
mista tai muuttamista, pankki teki tästä 
syyskuussa esityksen valtioneuvostolle. Asiaa 
koskeva laki annettiin joulukuun 28 päivänä 
ja tuli voimaan tammikuun 1 päivänä 1963 
(ks. s. 16). Uusi rahalaki edellytti niin ikään 
markan kansainvälisen perusarvon eli pari- 
arvon korottamista satakertaiseksi. Kansain
välisen Valuuttarahaston hyväksyttyä mar
raskuun 27 päivänä Suomen asiasta tekemän 
esityksen markan pariarvo, joka oli 0.0027771 
grammaa hienoa kultaa eli 320 markkaa Yh
dysvaltain dollarilta, tuli tammikuun 1 päi
västä .1963 olemaan 0.27771 grammaa hienoa 
kultaa eli 3,20 markkaa Yhdysvaltain dol
larilta.

Yhteenveto pankin tilan kehityksestä

Pankin omaisuustaseessa kertomusvuoden 
aikana tapahtuneista muutoksista ja niiden 
merkityksestä rahapolitiikan kannalta antaa 
yhteenvedon viereinen asetelma. Siinä tilit 
on jaettu luonteensa perusteella muutamiin 
pääryhmiin, ja näiden ryhmien sekä niihin 
sisältyvien tärkeimpien tase-erien osalta on 
osoitettu, vaikuttivatko niiden muutokset 
liikkeessä olevaa setelistöä lisäävästi ( +  ) vai 
vähentävästi (—).

Asetelman mukaan muiden kuin pankkien 
tilien kehitys vähensi keskuspankkirahan 
määrää yhteensä 20.7 mrd vmk. Pankkien 
maksuvalmius suhteessa Suomen Pankkiin 
heikkeni kaikkiaan 14.4 mrd vmk ja liik
keessä oleva setelistö supistui 6.3 mrd vmk.

Asetelman antamaa kuvaa pankin taseen 
muutosten rahapoliittisesta merkityksestä häi
ritsevät kuitenkin huomattavasti eräät sekä 
kertomusvuoden että sitä edeltäneen vuoden 
loppuun sattuneet poikkeukselliset tekijät. 
Ensinnäkin vuoden 1961 viimeinen päivä 
sattui sunnuntaiksi, mistä johtuen seteleitä 
jäi mainitun vuoden lopussa tavallista enem
män liikkeeseen. Toiseksi on todettava, että 
valtion tulo- ja omaisuusveron palautukset

Ulkomaiset tilit
Muutos mrd vmlc

30. 12. 1961—  15. 1. 1962—
31. 12. 1962 15. 1. 1963

Kulta- ja valuuttavarannon vähennys........
Ulkomaisten vekselien ja obligaatioiden vä

hennys .........................................................
Muut erät, nettomuutos ...............................

Valtion tilit
Vakauttamislainan vähennys ........................
Varmuusvarastoluoton lisäys ........................
Valtion shekkitilin vähennys ( + ) .............

Yksityisten tilit
Kotimaisten markkamääräisten vekselien vä

hennys .......................................................
Kotimaisten ulkomaanrahan määräisten vek

selien vähennys ..........................................
Muut erät, nettomuutos ...............................

Erinäiset tilit
Talletustodistusten vähennys ........................
Arvonjärjestelytilien lisäys ..........................
Omien varojen lisäys ...................................
Muut erät, nettomuutos ................ ..............

Yhteensä

Suhde 'pankkeihin
Rediskontattujen vekselien lisäys ................
Pankkien shekkitilien lisäys ........................
Kassavarantotilien vähennys ........................
Obligaatioiden termiiniostot, nettomuutos ..
Yhteensä =  liikkeessä olevan setelistön muutos

suoritettiin vuodenvaihteessa 1962/63 jon
kin verran hitaammassa tahdissa kuin vuo
denvaihteessa 1961/62, jolloin palautusten 
maksua oli erityisesti nopeutettu. Merkittä
vimpänä poikkeustekijänä olivat kuitenkin 
ne erityistoimenpiteet, joihin kertomusvuo
den lopulla ryhdyttiin vuoden 1963 alusta 
toimeenpantavan rahanuudistuksen johdosta. 
Kuten aikaisemmin mainittiin, oli Suomen 
Pankki rahanvaihdon nopeuttamiseksi luovut
tanut rahalaitoksille jo ennen kertomusvuo
den loppua uusia seteleitä, jotka rahalaitok
set saattoivat liittää kassoihinsa tammikuun
1 päivänä 1963. Tämän ansiosta rahalaitokset 
saattoivat suurelta osalta tyhjentää vanhan

— 5.7 — 5.0

— 2.0 __ 2.1
+  1.3 — 6.4 + 1.3 — 5.8

— 1.3 1.3
+  2.3 + 2.3
— 0.4 +  0.6 + 3.2 + 4.2

— 3.7 --- 3.0

— 1.3 __ 1.3
— 0.1 — 5.1 --- 0.2 — 4.5

+  0.1 + 0.1
— 6.3 — 4.7
— 1.3 — 1.3
— 2.3 — 9.8 + 2.9 — 3.0

—20.7 — 9.1

+ 10.7 _j_ 9.0
— 4.4 — 4.4
+  4.3 1 4.3
+ 3.8 + 14.4 + 4.6 +  13.5

— 6.3 + 4.4

rahan määräiset kassansa kertomusvuoden 
viimeisinä päivinä Suomen Pankkiin. Kaikki 
nämä tekijät aiheuttivat sen, että niin hyvin 
setelistön kuin valtion ja pankkien tilien ke
hitys muodostui poikkeukselliseksi, jos ver
tailua jaksi otetaan kalenterivuosi.

Keskuspankkirahan määrän muutoksista 
saadaankin varsin toisenlainen kuva, jos 
vertailua jaksi otetaan vuoden pituinen ajan
jakso tammikuun puolivälistä 1962 alkaen. 
Tuona aikana keskuspankkirahan tarjonta 
supistui 9.1 mrd vmk, rahalaitosten maksu
valmius suhteessa Suomen Pankkiin heik
keni 13.5 mrd vmk ja liikkeessä oleva sete
listö kasvoi 4.4 mrd vmk.
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Edellä selostetun perusteella voitaneen 
todeta, että keskuspankkirahan tarjonnan 
kehityssuunta oli kertomusvuoden aikana sel
västi aleneva. Rahalaitosten runsas luoton
anto oli omansa lisäämään kotimaisen ky
synnän kasvua, ja kun tämä yhä paisutti 
tuontia, oli seurauksena valuuttavarannon 
supistuminen. Suomen Pankin omistamien 
valuuttojen väheneminen olisi ollut olennai
sesti suurempikin, jolleivät rahalaitokset 
olisi myyneet ulkomailta lainaamiaan va
luuttoja pankille. Kun setelistö lisääntyi 
kokonaisaktiviteetin ja hintojen kohoamisen 
aiheuttaman maksuvälineiden tarpeen kasvun 
vuoksi, rahalaitosten velka Suomen Pankille 
kasvoi setelistön lisäystä voimakkaammin.

Valuuttakurssit ja pankin ulkomaiset suhteet
Alla olevassa asetelmassa on esitetty Suo

men Pankin vuosien 1961 ja 1962 lopussa 
noteeraamat viralliset valuuttakurssit. Ne 
valuutat, joille kertomusvuoden aikana no
teerattiin kiinteä kurssi, on merkitty täh
dellä.

30. 12. 1961 81. 12. 1962
vmk vmk

New Y o r k ........ 1 $ 322 HO 322 30
Montreal .......... 1 Can $ 308 70 299 40
Lontoo .............. 1 £ 904 50 903 50
Tukholma .......... 100 Skr 6 220 — 6:220 —
Oslo .................. 100 Nkr 4 520 — 4 512 — -
Kööpenhamina . . 
Frankfurt a.M. .

100 Dkr
1 AiA " n u r

4 684
Q A f tA

— 4 675 —
lUlU .UM o ■U olU 8 086

Amsterdam . . . . 100 Hfl 8 945 — 8 961 —
Bryssel .............. 100 Bfr 647 — 648 —
Zurich ................ 100 Sfr 7 465 — 7 472 —
P a riis i................ 100 NF 6 575 — 6 580 —
R oom a................ 100 Lit >51 92 51 93
Wien .................. 100 Sch 1248 — 1248 -—

Lissabon ............ 100 E sc 1127 — 1127 —

Reykjavik ........ 100 Ikr 749 — 749 —
Madrid .............. 100 Ptas 542 — 542 —

Praha, clearing . 100 Ke 4 458 — 4 458 —
Moskova, clearing 1 Rub 356 67 356 67
Clearing-$ .......... 1 321 — 32;1 —

Kertomusvuoden päättyessä Suomella oli 
kaksipuolisia maksusopimuksia, jotka edellyt
tivät clearingtilin kautta tapahtuvaa maksu
liikettä, itäryhmän maiden ohella ainoastaan 
Kolumbian, Kreikan, Turkin ja Jugoslavian 
kanssa. Viimeksi mainitun maan kanssa so

vittiin kertomusvuoden lopulla, että sen ja 
Suomen välisessä maksuliikkeessä käytetään 
1.1.1963 alkaen vaihdettavia valuuttoja.

Maan maksutaseen vajauksen kasvaessa ja 
valuuttatil anteen jatkuvasti heikentyessä 
Suomen Pankki ei katsonut tarkoituksen
mukaiseksi jatkaa edellisinä vuosina suori
tettua laajamittaista säännöstelyn lieventä
mistä tavaranvaihtoon kuulumattomien eli 
ns. näkymättömien maksusuoritusten osalta. 
Eräitä pienehköjä helpotuksia katsottiin to
sin aiheelliseksi toteuttaa, mutta niiden mer
kitys on suhteellisen vähäinen.

Maan heikkenevän maksuvalmiuden taus
taa vastaan on tarkasteltava myös niitä toi
menpiteitä, joihin Suomen Pankki kertomus
vuonna ryhtyi lyhytaikaisen ulkomaisen luo
ton käytön rajoittamiseksi. Valtioneuvosto 
muutti valuutansäännöstelystä antamansa 
päätöksen (463/59) 21 §:n lokakuun 18 
päivänä 1962 sellaiseksi, että luoton otta
minen ulkomailta on sallittua vain Suomen 
Pankin asettamin ehdoin ja rajoituksin. Tä
män toimenpiteen nojalla Suomen Pankki 
päätti lokakuun 19 päivänä 1962 edelleenkin 
sallia enintään 6 kuukauden tavaraluotot, 
mutta ei kuitenkaan sellaisia luottoja, jotka 
koskevat eräitä erikseen mainittuja kesto- 
kulutustavaroita. Nämä tavarat on makset
tava valuuttapankkiin tai niiden kauppa
hintaa vastaava määrä talletettava maksua 
varten Suomen Pankkiin ennen tavaran tul
lausta. Määräysten piiriä laajennettiin jon
kin verran marraskuun 20 päivänä 1962.

Kuten ylempänä Suomen Pankin rahapoli
tiikasta annetussa selostuksessa on mainittu, 
pyrki pankki niin ikään rajoittamaan valuut
tapankkien ulkomaisen lyhytaikaisen velan 
kasvua. Tätä koskeva erityismääräys sisälly
tettiin myös syyskuun alussa voimaan tullei
siin rediskonttausehtoihin (ks. s. 5).

Pankin taseeseen sisältyvien ulkomaisten 
tilien kehitystä valaisee seuraava asetelma.

Ulkomaiset valuuttasaatavat vähenivät vuo
den aikana 8 480 milj. vmk lyhytaikaisten 
valuuttavelkojen kasvaessa samanaikaisesti 
368 milj. vmk. Kun kultakassa kasvoi 3 104 
milj. vmk, supistui pankin koko kulta- ja 
valuuttavaranto nettomääräisesti 5 744 milj. 
vmk ja oli vuoden lopussa 62 064 milj. vmk. 
Kuten varannon koostumusta esittävästä vie
reisen sivun asetelmasta ilmenee, kullan ja 
vaihdettavien valuuttojen määrä väheni yh
teensä 4.2 mrd vmk ja sidottujen valuutto-
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Ulkomaiset tilit 
milj. vmk

Ulkomaiset vekselit . . 
Ulkomaiset obligaatiot

Ulkomaiset valuuttatilit ...........
Ulkomaiset markkatilit .............
Pitkäaikainen ulkomainen velka

30. 12. 1961 31. 12. 1962 Muutos

10 417 13 521 +  3104
58 730 50 250 —8 480

996 1771 +  775
7 750 4 994 —2 756

77 893 70 536 —7 557

1339 1707 +  368
3 768 3 582 — 186
9 069 7 909 —1160

14176 13198 — 978
63 717 57 338 —6 379

jen määrä 1.5 mrd vmk. Kullan ja vaih
dettavien valuuttojen osuus koko varannosta 
pysyi kertomusvuoden aikana muuttumatto
mana eli 75 %:na.

30. 12. 1961 31. 12. 1962 Muutos
mrd vmk mrd vmk mrd vmk

Kulta ........................ 10.4 13.5 +  3.1
Vaihdettavat valuutat 40.3 33.0 — 7.3
Ei-siirrettävät EMA-

1.4 0.4 — 1.0
Itäryhmän valuutat . . 9.2 10.1 +0.9
Muut valuutat ......... 6.5 5.1 — 1.4

Kulta- ja valuutta-
varanto yhteensä .. 67.8 62.1 —5.7

Muiden ulkomaisten tilien osalta tapahtui 
mainittavia muutoksia ainoastaan ulkomais
ten obligaatioiden salkussa, joka supistui
2 756 milj. vmk osittain kotimaisille raha
laitoksille suoritettujen myyntien johdosta, 
sekä pitkäaikaisessa ulkomaisessa velassa. 
Viimeksi mainittu tase-erä, joka kertomus
vuoden aikana supistui 1160 milj. vmk, si
sältää Maailmanpankilta ennen vuotta 1956 
saadut lainat, jotka Suomen Pankki edel
leen välitti kotimaisille yrityksille. Velan 
supistuminen johtui säännönmukaisista kuo
letuksista.

Kaikki ulkomaiset tilit mukaan luettuina 
pankin ulkomainen nettosaatava supistui 
vuoden aikana 6 379 milj. vmk.

Suhde valtioon
Pankin ja valtion väliset tilisuhteet käyvät ilmi seuraavasta asetelmasta.

Valtion tilit 
milj. vmk

30. 12. 1961 31. 12. 1962 Muutos

Vakauttamislaina ........... ............... 1250 --- —1250
Varmuusvarastoluotto . . . ............... 700 3 000 + 2  300

............... 1950 3 000 +  1 050

Shekkitili ........................ ............... 108 548 +  440
Vientimaksutili ............... ............... 114 114 —
Vastattavat ..................... ............... 222 662 + 440
Valtion nettovelka .......... ............... 1728 2 338 + 610


